Администрация
муниципального образования «Муниципальный округ
Сюмсинский район
Удмуртской Республики»

	[image: ]
	«Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос
муниципал округ»
муниципал кылдытэтлэн Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  6 октября  2022 года                                                                                 № 668
с. Сюмси

О комиссии по регулированию
цен и тарифов

	В соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Сюмсинский район» от 18 июня 2015 года № 26 «Об утверждении Порядка установления размера платы на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями муниципального образования «Сюмсинский район», руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» постановляет:
1. Утвердить прилагаемые:
-  Положение о комиссии по регулированию цен и тарифов (Приложение  № 1).
- Состав комиссии по регулированию цен  и тарифов (Приложение № 2).
3. Признать утратившими силу:
постановление Администрации муниципального образования «Сюмсинский район» от 08 июля 2015 года № 369 «О комиссии по регулированию цен и тарифов»;
постановление Администрации муниципального образования «Сюмсинский район»  от 25 марта 2016 года № 145 «О внесении изменений в постановления Администрации муниципального образования «Сюмсинский район»;
постановление Администрации муниципального образования «Сюмсинский район» от 16 октября 2018 года № 448 «О внесении изменений в состав комиссии по регулированию цен и тарифов»;
постановление Администрации муниципального образования «Сюмсинский район» от 26 марта 2019 года № 116 «О внесении изменений в постановления Администрации муниципального образования «Сюмсинский район»;
постановление Администрации муниципального образования «Сюмсинский район» от 10 ноября 2020 года № 418 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Сюмсинский район» от 8 июля 2015 года № 369 «О комиссии по регулированию цен и тарифов»;
постановление Администрации муниципального образования «Сюмсинский район» от 18 февраля 2021 года № 69 «О внесении изменений в постановления Администрации муниципального образования «Сюмсинский район».
4. Опубликовать  настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования  «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель главы
Администрации района                                                               А.А.Альматов

6

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
				постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ
  Сюмсинский район  Удмуртской Республики»
								от 6 октября 2022 года № 668

Положение
о комиссии по регулированию цен и тарифов
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»

I. Общие положения
1.1. Комиссия по регулированию цен и тарифов (далее - Комиссия) является коллегиальным органом по рассмотрению цен и тарифов, установление которых осуществляет Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» (далее – Администрация района)  в соответствии с полномочиями, предусмотренными действующим законодательством Российской Федерации, Удмуртской Республики, Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»;
1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Жилищным  Кодексом Российской Федерации,  Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», нормативно правовыми актами Российской Федерации и Удмуртской Республики», Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», а также настоящим Положением.

II. Основные задачи
Основными задачами комиссии являются:
Подготовка и принятие заключения об экономической и правовой обоснованности и целесообразности введения новых, изменения действующих цен и тарифов на следующие виды услуг:
- услуги муниципальных учреждений;

- размер платы за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда,  для собственников жилых помещений в многоквартирном доме, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом или если принятое решение о выборе способа управления этим домом не было реализовано, или если собственники
помещений в многоквартирном доме на их общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание и ремонт жилого помещения (в случае, когда собственниками жилых помещений выбран способ непосредственного управления);
- размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.
Заключение комиссии носит рекомендательный характер и представляется для рассмотрения на сессии Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики».

III. Функции комиссии
	Функциями комиссии являются:
- рассмотрение предложений организаций по введению новых, изменению действующих цен и тарифов;
- принятие заключения об экономической  и правовой обоснованности и целесообразности установления новых, изменения действующих цен и тарифов.

IV. Полномочия комиссии
Комиссия, в соответствии с возложенными на нее задачами, имеет право:
4.1. Принимать заключение об экономической и правовой обоснованности и целесообразности введения новых, изменения действующих цен и тарифов, надбавок к тарифам, которые подлежат рассмотрению комиссией;
    4.2. Получать информацию от организаций коммунального комплекса, других организаций и учреждений, необходимую для рассмотрения предложений по введению новых, изменению действующих цен и тарифов в соответствии с действующим законодательством.

V. Организация деятельности комиссии
	5.1. Деятельностью комиссии руководит Председатель комиссии.
	Председатель комиссии:
- собирает заседания комиссии;
- привлекает к работе комиссии на безвозмездной основе специалистов, представителей муниципальных учреждений;
- получает дополнительную информацию от муниципальных учреждений, цены и тарифы на услуги которых, подлежат регулированию.
5.2. В отсутствие Председателя комиссии его функции исполняет  заместитель Председателя комиссии;
5.3. Члены комиссии имеют право:
- участвовать в заседаниях комиссии;
- знакомиться с поступившими предложениями и приложенными к ним документами;
2

- вносить предложения об экономической обоснованности и целесообразности введения новых, изменения действующих цен и тарифов;
- вносить рекомендации по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;
- выражать особое мнение по сути рассматриваемых вопросов, которое в письменной форме прилагается к заключению комиссии.
5.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствует более половины членов комиссии, в том числе депутат Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики».
Комиссия принимает заключение большинством голосов из числа         присутствующих на заседании членов комиссии. Заключение комиссии, подписанное присутствующими на заседании членами комиссии, оформляется протоколом заседания комиссии.

_______________________

3

Приложение № 2

УТВЕРЖДЁН
				постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ
Сюмсинский район  Удмуртской Республики»
								от 6 октября 2022 года  № 668

Состав комиссии по регулированию цен и тарифов

        Альматов Александр Анатольевич – Первый заместитель главы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», председатель  комиссии;
        Кудрявцев Павел Петрович – заместитель главы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», заместитель председателя комиссии;
        Поздеева Елена Сергеевна - начальник Отдела архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства Управления имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», секретарь комиссии.
      Члены комиссии:
      Бельтюков Денис Васильевич – начальник Отдела организационной работы Управления организационной работы Аппарата Главы муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», районного Совета депутатов и Администрации района;
     Вараксина Евгения Николаевна - заместитель начальника Управления экономики  Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»;
     Ефремова Алена Васильевна - главный специалист-эксперт Управления финансов Администрации  муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»;
     Овечкина Эльвира Александровна - заместитель главы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»;
     Фалалеева Наталия Дмитриевна - депутат Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» (по согласованию).

____________________

image1.png